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Anotace

HAVELKOVÁ, Jana. Syndrom vyhoření v pomáhajících profesích. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 66 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce zaměřená na syndrom vyhoření v pomáhajících profesích

se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část vymezuje pomáhající profese,

jejich specifika a paradoxy, popisuje problematiku pracovní zátěže a stresu jako faktorů

podílejících se na vzniku vyhoření. Dále práce definuje syndrom vyhoření, uvádí jeho

příznaky, fáze, rizikové faktory, navrhuje možnosti řešení problému. Samostatná

kapitola je věnována prevenci stresu a vyhoření. Cílem empirické části je analýza

důsledků výkonu profese s důrazem na syndrom vyhoření a depresi. Výzkumné šetření

bylo realizováno kvantitativní metodou dotazníků, které byly distribuovány mezi

sociální pracovníky. Konkrétně byly využity: dotazníky PSSS (Blumenthal a kol.)

a SDS (Zung) a Shiromova-Melamedova škála (SMBM). Práce prezentuje výsledky

šetření, soustředí se především na vztahy mezi vyhořením, depresí a percipovanou

sociální oporou, v závěru ověřuje platnost stanovených hypotéz a uvádí stručný souhrn

získaných poznatků.
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Annotation

HAVELKOVÁ, Jana. Burnout syndrome in the helping proffesions. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 66 p. Bachelor

thesis.

Bachelor thesis which is focused on burnout syndrome in the helping

proffesions, consists of theoretical and empirical part. Theoretical part defines helping

proffesions, their specifics and paradoxes, describes the issues of workload and stress

as factors contributing to formation of burnout syndrom. Then thesis defines the burnout

syndrome, its symptomes, phases, risk factors, it suggests possible solutions. Separate

chapter deals with the prevention of stress and burnout syndrome. The aim of empirical

part is to analyze the impacts of proffesion with the emphasis on burnout syndrome

and depression. The research survey was realised in the form of quantitative

questionnaires which were distributed among the social workers. Concretly they were

used: questionnaires PSSS (Blumenthal et al.) and SDS (Zung) and Shirom-Melamed

burnout scale (SMBM). Thesis presents resultes of the survey, primarily it focuses

on the relations between burnout syndrome, depression and perceived social support.

Finally it verifies the validity of the proposed hypothesis and it presents brief summary

of the identified findings.
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Úvod

Cílem pomáhajícího pracovníka je poskytnutí profesionální pomoci klientovi

či vedení klienta k tomu, aby si dokázal pomoci sám. Pozornost ve vztahu mezi

pracovníkem a klientem se soustředí zejména na klienta. Kdo ale pomáhá

pomáhajícímu? Navzdory odbornému vzdělání v oblasti pomoci jiným zůstává

pracovník stále především člověkem, který vnímá, přemýšlí, cítí,… Ačkoliv je vzdělán

v tom, jak pomáhat, neznamená to, že sám nepotřebuje pomoc, vyslechnutí, radu

druhého člověka. Jsem přesvědčena o tom, že vzhledem k náročnosti a záslužnosti práce

si i pomáhající pracovníci zaslouží, aby jim byla věnována dostatečná pozornost

a podpora.

Práce se soustředí na důsledky výkonu pomáhajících profesí s důrazem

na syndrom vyhoření, jelikož pomáhající pracovníci představují jednu ze skupin, které

jsou vyhořením nejvíce ohroženy pro svoji náročnost a specifičnost.

Syndrom vyhoření je v současné době aktuálním tématem, což potvrzuje

například vydávání nových publikací zaměřených na vyhoření. Pozornost danému

tématu věnuje i množství zpráv, které jsou zveřejněny v médiích. Myslím, že lze říci, že

celkově se povědomí veřejnosti i samotných pomáhajících pracovníků o syndromu

vyhoření zvyšuje, což je nepochybně pozitivní skutečnost. Domnívám se, že v současné

době problém představuje spíše způsob vnímání syndromu vyhoření než jeho neznalost.

Na jednu stranu lze ve společnosti pozorovat určité nadužívání tohoto pojmu, kdy lidé

sami sebe označují za vyhořelé, přestože jejich stav nedopovídá odborným definicím

syndromu vyhoření. Na stranu druhou někteří lidé se naopak výrazně brání vůbec

připustit, že bych se jich vyhoření mohlo týkat. Možná proto, že vnímají vyhoření jako

cosi ostudného či jako vlastní selhání anebo si zkrátka odmítají problém přiznat, jelikož

se chtějí vyhnout jeho řešení.

Práce se snaží na uvedená tvrzení reagovat. Charakterizuje pomáhající profese

a s nimi spojenou pracovní zátěž a stres. Dále se soustředí na samotný syndrom

vyhoření jako důsledek výkonu profese. Snaží se jej vymezit a rozlišit od jiných

podobných negativních stavů. Popisuje etiologii vyhoření jako souhru osobnostních i

pracovních faktorů. Dále práce představuje diagnostické metody vyhoření, uvádí

10

doporučení, jak problém řešit a ještě lépe, jak mu předcházet. Empirická část práce

ověřuje předpokládané vztahy mezi syndromem vyhoření, depresí a sociální oporou.
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1 Pomáhající profese

Zřejmě každý z nás se během svého života setkal s určitou formou pomocí, ať už

sám pomáhal jinému anebo jiní pomáhali jemu. Jistě však cítíme, že drobná mezilidská

pomoc v každodenním životě se odlišuje od pomoci profesionální.

Obecně se rozlišují čtyři stupně pomáhání. První stupeň pomáhání představují

pomáhající profese, tedy profese, od kterých se pomoc klientovi s jeho citovými

a sociálními problémy očekává. Mezi takové profese řadíme například psychology,

psychoterapeuty či sociální pracovníky. Druhý stupeň pomáhání zastávají například

učitelé, lékaři a další pracovníci, kteří se soustředí na určitou specifickou činnost,

přičemž se od nich zároveň očekává schopnost podpořit své klienty a pomoci jim

s jejich problémy. (Matoušek a Hartl, in Matoušek a kol, 2013, s. 49) Cowen

(in Matoušek a Hartl, in Matoušek a kol, 2013, s. 49–50) hovoří ještě o třetím stupni

pomáhání, který představují pracovníci, kteří radí svým klientům při výkonu své práce,

ačkoliv taková pomoc není zahrnuta v náplni jejich práce. Uvedenou činnost vykonávají

barmani, holiči, apod. Pokud se člověk snaží jakkoliv pomoci mimo svou profesi, ať už

svému blízkému nebo neznámému člověku, pomáhá podle Cowena (tamtéž) na čtvrtém

stupni.

Pro upřesnění je třeba doplnit, že tato práce se zabývá především jevy spojenými

s pomáháním na prvním stupni.

Psychologický slovník (Hartl a Hartlová, 2015, s. 185) označuje pomáhající

profese jako „…veškeré profese, jejichž teorie, výzkum a praxe se zaměřují na pomoc

druhým, identifikaci a řešení jejich problémů a na získávání nových poznatků o člověku

a jeho podmínkách k životu tak, aby pomoc mohla být účinnější…“

Jak uvádí Úlehla (2005, s. 120), každý, kdo nabízí profesionální pomoc, nemusí

být automaticky svým klientem přijímán a chápán jako pomáhající pracovník. Teprve až

během stanovování cílů společné práce, kdy klient začíná vidět profesionála jako

užitečnou osobu, která jej respektuje, se profesionál stává pro klienta skutečným

pomáhajícím pracovníkem. Stejně tak si někdy pracovníci stěžují, že ani v okruhu svých

kolegů z různých příbuzných odvětví nejsou respektováni jako profesionálové. Úlehla

(tamtéž) říká, že pro to, aby byl pracovník respektován, je zapotřebí, aby si nejprve on

sám cenil práce, kterou vykonává. Zároveň je podstatné, aby věděl, proč je jeho práce
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důležitá a užitečná pro ostatní. Pokud si pracovník tyto zásady neuvědomuje, ale stejně

se snaží s vypětím všech sil, dochází u něho k syndromu vyhoření. (tamtéž)

Jak vyplývá z výše uvedeného textu, zastávat pozici pomáhajícího pracovníka

znamená splňovat mnoho různých nároků na osobnost dotyčného jedince.

Za samozřejmost se považují vědomosti týkající se daného oboru. (Kopřiva, 2013, s.

14) Pracovník by měl ideálně rozšiřovat okruh svých znalostí četbou odborné literatury,

seznamováním se s novinkami v oboru, případně realizací svých vlastních projektů

či výzkumů. Kromě požadavku na dobrou obecnou inteligenci pracovníka


[…]


9. Mám pocit, že svou prací pozitivně ovlivňuji život jiných lidí.

10. Od té doby, kdy jsem začal pracovat ve své profesi, jsem vůči ostatním více

netečný.

11. Obávám se, že mě moje práce znecitlivuje.

12. Cítím se velmi činorodý.

13. Moje práce mě frustruje.

14. Mám pocit, že pracuji velmi tvrdě.

15. U některých příjemců je mi jedno, co s nimi bude.

16. Přímá práce s lidmi je pro mě velkou zátěží.

17. Je pro mě snadné vytvářet při práci s příjemci uvolněnou atmosféru.

18. Po intenzivním styku se svými příjemci cítím povzbuzení.

VII

19. Mnoho věcí, které jsem svou prací dosáhl, za tu námahu stálo.

20. Se svými emocionálními problémy v práci nakládám velmi klidně.

21. Mám pocit, že mi příjemci dávají vinu za některé své problémy.

VIII

Příloha F - Maslachové škála vyhoření pro povolání

„Tento nástroj obsahuje 16 výpovědí, pět se vztahuje k vyčerpání, pět k cynismu

a šest popisuje osobní výkonnost. Účelem tohoto šetření je zjistit, jaký pohled mají

dotazovaní na svou práci a na postoj k ní. Ohodnocení výpovědi se pohybuje v rozmezí

0–6 a zapisuje se před výpověď.“ (Maroon, 2012, s. 74)

„Četnost výskytu: 0 – nikdy; 1 – jednou za rok; 2 – jednou za měsíc či méně; 3 –

několikrát za měsíc; 4 – jednou týdně; 5 – několikrát za týden; 6 – denně.“ (tamtéž)

Výpovědi (Maslach, Jackson a Leiter, in Maroon, 2012, s. 74):

1. Cítím se prací emocionálně vyčerpán.

2. Na konci pracovní doby se cítím opotřebovaný.

3. Cítím únavu, když ráno vstávám a musím začít nový pracovní den.

4. Pracovat celý den s lidmi je pro mě velmi namáhavé.

5. Problémy v práci umím řešit efektivně.

6. Kvůli své práci se cítím vyhořelý.

7. Mám pocit, že efektivně přispívám k činnosti zaměstnavatele.

8. Od té doby, kdy toto místo mám, se o svou práci zajímám méně.

9. Ve vztahu k práci jsem méně nadšený než dříve.

10. Jsem dobrý ve své práci.

11. Když něco zvládnu, cítím povzbuzení.

12. Mnoho věcí, které jsem v práci dosáhl, za tu námahu stálo.

13. Chci jen dělat svou práci, ostatní je mi lhostejné.

14. Pokud jde o výsledky mé práce, jsem cyničtější a je mi lhostejné, jestli svou

prací něčeho dosáhnu.

15. Pochybuji o tom, že je moje práce důležitá.

16. Jsem si jistý, že pracuji efektivně.

IX

PŘÍLOHA G - Škála znechucení (Pinesová a kol.)

„Uvedený test slouží ke stanovení stupně vyhoření, k ujasnění, jak o své práci

smýšlíme, jak vnímáme svůj život všeobecně, tady a teď. Ohodnocení výpovědi se

pohybuje v rozmezí 1–7 a zapisuje se před výpověď.“ (Maroon, 2012, s. 75)

„Četnost výskytu: 1 – nikdy; 2 – téměř nikdy; 3 – zřídka; 4 – někdy; 5 – často;

6 – téměř stále; 7 – pořád.“ (tamtéž)

Výpovědi (Pines, Aronson a Kafry, in Maroon, 2012, s. 75 – 76)

1. Jsem unavený.

2. Cítím se poražený.

3. Měl jsem dobrý den.

4. Jsem tělesně vyčerpaný.

5. Jsem emocionálně vyčerpaný a zoufalý.

6. Cítím se šťastný.

7. Jsem vyřízený, už nemohu dál.

8. Cítím se bídně.

9. Jsem přetažený, protože nemohu spát.

10. Jsem citově vyprahlý a nemám co dát.

11. Cítím se jako chycený v pasti.

12. Cítím se bezcenný.

13. Jsem unavený, bolí mě celé tělo.

14. Jsem ustaraný.

15. Zlobím se na ostatní a zklamali mě.

16. Cítím se slabý a churavý.

17. Cítím bezmoc.

18. Cítím se odmítán.

19. Jsem optimista.

20. Jsem plný energie.

21. Mám strach.

Pro zjištění míry vyhoření podle uvedené škály je zapotřebí zjistit hodnoty A, B,

C a D. Hodnota A představuje součet bodů u výpovědí 1; 2; 4; 5; 7 – 18 a 21. Hodnotu

B tvoří součet bodů u výpovědí 3; 6; 19 a 20. Dále postupujeme podle následujících

X

vzorců: 32 – B = C; A + C = D. Konečnou hodnotu míry vyhoření zjistíme vydělením

hodnoty D číslem 21. (Maroon, 2012, s. 76)

Maroon (tamtéž) podává vysvětlení k jednotlivým hodnotám míry vyhoření.

„2. – všechno je v pořádku, ale je vhodné si odpovědi ještě jednou projít a ujistit se, že

odpověď byla míněna upřímně; 3. – je namístě pečlivě prozkoumat svůj život i práci

a zamyslet se nad prioritami i případnými změnami; 4. – svědčí o počáteční zkušenosti

s vyhořením a o nutnosti podniknout první kroky proti tomu; 5. – poukazuje na akutní

stav vyhoření a na nezbytnost okamžitě vyhledat pomoc.“ Autor nepodává vysvětlení

k výsledným hodnotám 1 a 7, jelikož tvrdí, že je velmi nepravděpodobné, aby se někdo

nacházel trvale v euforii (hodnota 1) stejně tak jako vidí velmi nepravděpodobné, aby

někdo s hodnotou 7 ještě zvládl žít běžným životem.