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Struktura práce:
Práce se zabývá syndromem vyhoření u pomáhajících profesí. Práce je přehledně členěna do 5 kapitol, autorka
postupně charakterizuje specifika pomáhajících profesí, psychickou zátěž a stres, osobnostní zdroje zvládání a
sociální oporu, blíže se zabývá syndromem vyhoření (definice, rizikové faktory, diferenciální diagnostika,
možnosti prevence). Empirická část BP spočívá v realizaci screeningového šetření, které mapuje závažnost
syndromu vyhoření u sociálních pracovníků a moderující roli sociální opory ve vztahu k míře vyhoření.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: přiměřený
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem kvantitativního šetření je zjistit závažnost syndromu vyhoření u sociálních
pracovníků (N=218) a moderující roli sociální opory ve vztahu k míře vyhoření. Výzkumný cíl a hypotézy jsou
věcně správně formulovány, jako výzkumná metoda kvantitativního šetření byly zvoleny standardizované
dotazníky: Sebeposuzovací stupnice deprese-SDS (Zung,1991), Dotazník PSSS (Blumenthal, 1985) a Shiromova-
Melamedova škála SMBM.
Statistické zpracování výsledků: Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami
a grafy. Pro ověření vztahů mezi sledovanými proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient (r). Data
jsou průběžně interpretována, kladně hodnotím velmi pečlivý souhrn.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Jaké jsou podle Vás příčiny aktuální prevalence syndromu vyhoření u obecné populace a u zdravotnických

profesí?
2. Zpřesněte formulaci H2.
3. Vysvětlete moderující roli sociální opory v etiologii syndromu vyhoření a deprese. S čím může souviset

relativně nižší spokojenost se sociální oporou poskytovanou přáteli a známými?
4. Jaký je vztah mezi depresí a syndromem vyhoření? Co umožnila volba metod (Sebeposuzovací stupnice

deprese-SDS a Shiromova-Melamedova škála SMBM) ve výzkumném šetření?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Výsledné hodnocení:
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